¹ *Druck Rom 1607: paupertatem*

² *Textvorlage: quibus licet Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *equalitas fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

Also müssen Könige und Fürsten darauf bedacht sein, dass es in ihrem Reich eine breite Mittelschicht gibt. Sonst versinken die einen in tiefer Armut, und die anderen werden dadurch zu reich. Das wäre möglich, wenn Bürger irgendwie dazu veranlasst würden, ihren ererbten Grundbesitz verkaufen und andere ihn allesamt erwerben könnten. Doch könnte man auch dann eine gewisse Gleichheit unter den Bürgern aufrechterhalten, wenn man beim Verkauf und Erwerb von Agrarland die nötige Vorsicht walten lässt.

Capitulum XXXIV: Quod expedit populo cum magna reverencia regibus obedire¹ et cum summa diligencia leges regias observare [fol. CCCXXIII^r]

Consequitur autem populus, quantum ad presens spectat, tria, si cum magna diligencia obediat regibus et principibus et observet leges regias. Ex quibus triplici via venari possumus, quantum sit² utile et expediens populo obedire regibus et principibus et observare leges: Primo enim ex hoc consequitur populus virtutes et maxima bona. Secundo ex hoc consurgit salus regni et civitatis. Tercio ex hoc oritur pax et tranquillitas civium et habundancia exteriorum rerum.

Prima via sic patet: Nam, ut dicebatur in precedentibus, intencio legislatoris est inducere cives ad veritatem³. In recta enim policicia⁴, ut vult Philosophus circa principium quarti *Politicorum*, eadem est virtus boni civis et boni viri et per idem sive per eosdem mores est aliquis bonus civis et bonus homo. Est quidem aliquis [fol. 287^{vb}] bonus civis, si bene obediat principanti⁵ et ei, cuius est leges ferre. Quare, si principans recte regat populum sibi commissum, quia intencio eius est inducere alios ad virtutem, cum virtus faciat habentem bonum et opus bonum, oportet in [p. 548] recto regimine, quod bonus civis sit bonus homo et, qui bene subicitur regi, est⁶ bonus vir. Si enim rex non intenderet, quod sibi subiecti essent boni et virtuosus, iam non esset rex, set tyrannus. Si ergo quilibet civis debet intendere, ut sit bonus et virtuosus, eo quod virtutes sunt maxima bona, cum summa diligencia studere debet, ut regi obediat et ne prevaricetur⁷ leges et precepta eius. Omnibus enim tam nobiles quam innobiles necessaria est obediencia regia et observancia legum. Immo, tanto magis est hoc expediens nobiles quam innobiles, [fol. CCCXXIV^r] quanto decencius est eos esse bonos et virtuosos.

Secunda via ad investigandum hoc idem sumiur ex eo, quod ex obediencia regis et ex observacione⁸ legum oritur salus regni et civitatis. Nam, ut dicitur primo *Rethoricorum*⁹, in legibus est salus civitatis¹⁰.